

Số: /KH-UBND

Xuất Hóa, ngày tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật" năm 2024

Thực hiện Nội dung số 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 về "Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số" thuộc Chương trình MTQGPTKTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBND ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021- 2025;

Căn cứ Quyết định số 2052/QĐ-VP ngày 17/7/2024 của UBND thành phố Bắc Kạn về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 (lần 3).

Ủy ban nhân dân phường Xuất Hóa xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật" năm 2024 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, đổi mới hình thức phổ biến pháp luật gắn với hoạt động văn hóa, văn nghệ thu hút đông đảo người dân tham gia, qua đó góp phần nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn phường.

### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo đúng đối tượng thụ hưởng theo nội dung số 2, Tiểu dự án 1, thuộc dự án 10, Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Lựa chọn nội dung thi là những kiến thức pháp luật liên quan trực tiếp đến người dân, những văn bản pháp luật mới cần được phổ biến, tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân trên địa bàn phường.



- Cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa UBND phường, các ban, ngành, đoàn thể và các tổ dân phố trong quá trình chuẩn bị và tổ chức cuộc thi; đảm bảo sử dụng kinh phí hiệu quả, đúng quy định.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Đối tượng, số lượng người dự thi**

- **Đối tượng dự thi:** Công dân sinh sống trên địa bàn phường Xuất Hóa.
- **Số lượng người dự thi:** Mỗi tổ dân phố thành lập 01 đội thi gồm 3 thành viên có cả nam và nữ.

### **2. Nội dung, hình thức**

#### *2.1. Nội dung*

Thi tìm hiểu pháp luật (bao gồm pháp luật về thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở, Luật đất đai, Luật hôn nhân gia đình, Luật nghĩa vụ quân sự, Luật hộ tịch, chuyển đổi số, bảo vệ trẻ em, Luật giao thông đường bộ), kết hợp thi biểu diễn văn nghệ.

#### *2.2. Hình thức*

Cuộc thi được thực hiện theo trình tự sau:

- Phần 1: Chào hỏi và giới thiệu thành phần của đội thi và thi trả lời câu hỏi pháp luật trắc nghiệm.
- Phần 2: Thi xử lý tình huống pháp luật.

Mỗi Đội thi trình diễn tiểu phẩm dưới các hình thức kịch nói, ca kịch hoặc các hình thức nghệ thuật, sân khấu khác phù hợp với văn hóa, hương ước quy ước, phong tục tập quán của khu dân cư mình thể hiện qua cuộc sống sinh hoạt đời thường (*tình huống pháp luật về đất đai, dân sự, hôn nhân, bạo lực gia đình, bảo vệ môi trường v.v...*).

Riêng phần thi tiểu phẩm mỗi đội thi ngoài 03 thành viên chính nêu trên, các đội có thể huy động người tham gia các vai diễn phụ tùy thuộc vào nội dung, tình huống của tiểu phẩm.

- Phần 3: Thi biểu diễn các tiết mục văn nghệ.

### **3. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Cuộc thi diễn ra trong 01 ngày, trong tháng 9/2024. (*Lịch cụ thể sẽ có thông báo sau*).

- Địa điểm: Cuộc thi được tổ chức tại Trung tâm học tập cộng đồng UBND phường Xuất Hóa

### **4. Cơ cấu giải thưởng**

- 01 giải Nhất;
- 01 giải Nhì;
- 01 giải Ba;
- 04 giải Khuyến khích.

### III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức cuộc thi được thanh toán từ nguồn ngân sách Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 cấp cho đơn vị theo Quyết định số 2052/QĐ-VP ngày 17/7/2024 của UBND thành phố Bắc Kạn về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 (lần 3);

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Giao Công chức Tư pháp – hộ tịch

- Tham mưu tổ chức thực hiện kế hoạch này .
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, tổ thư ký, tổ soạn thảo câu hỏi thi, tổ phục vụ và dẫn chương trình cuộc thi; xây dựng thể lệ cuộc thi.
- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức cuộc thi.

#### 2. Giao Công chức văn phòng- thống kê

- Phối hợp với Công chức Văn hóa - XH (*Phụ trách thông tin*); Công chức Kế toán – tài chính; Công chức Tư pháp - hộ tịch chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức cuộc thi.

#### 4. Giao cán bộ, công chức phường

- Hướng dẫn các tổ thành lập đội thi và tổ chức luyện tập, tham gia thi theo đúng quy chế, thể lệ cuộc thi.
- Phối hợp, có phân công cụ thể riêng chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất khánh tiết, sân khấu, âm thanh, loa đài...'
- Tổ chức tuyên truyền về cuộc thi để nhân dân địa bàn được biết, tham gia hưởng ứng và cổ vũ cho cuộc thi.

#### 5. Các tổ dân phố

Phối hợp với Ban công tác mặt trận lựa chọn các thành viên thành lập đội tham gia hội đảm bảo đúng thành phần theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật" năm 2024, đề nghị các các cán bộ, công chức, các ban ngành, đoàn thể, Bí thư, Tổ trưởng tổ dân phố và nhân dân trên địa bàn phường hưởng ứng thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

#### **Gửi bản điện tử:**

- Phòng Tư pháp thành phố (B/c);
- TTĐU, HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Công an phường;
- CBCC, ban ngành đoàn thể (T/h);

#### **Gửi bản giấy:**

- 07 Tổ trưởng/Bí thư chi bộ(T/h);
- Lưu: TP,VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vy công Suất**